
République Française

Conseil Municipal
Séance publique 07/12/20

 Délibération n° 2020/41
Rapport pour information - Rapport d'activité du Centre Nautique Intercommunal - Année 2019

Nombre de conseillers municipaux en exercice : 49
Nombre de présents : 40

Date de la convocation : 01/12/20
Compte rendu affiché : 14/12/20

Transmis en préfecture : 14/12/20
Numéro de télétransmission unique :
069-216902593-20201207-36054-AU-1-1

Présidente : Mme Michèle PICARD

Secrétaire :

Elu(e)s : 

Mme Estelle JELLAD

Présent(e)s : Mme  Michèle  PICARD,  Mme  Yolande  PEYTAVIN,  M.  Pierre-Alain  MILLET,  Mme
Saliha PRUDHOMME-LATOUR, M. Idir BOUMERTIT, Mme Véronique FORESTIER,
M. Lanouar SGHAIER, Mme Samira MESBAHI, M. Djilannie BEN MABROUK, Mme
Véronique  CALLUT,  Mme  Souad  OUASMI,  M.  Nicolas  PORRET,  Mme  Patricia
OUVRARD,  M.  Hamdiatou NDIAYE,  Mme Monia BENAISSA,  M.  Nacer KHAMLA,
Mme Valérie TALBI, M. Jean-Maurice GAUTIN, Mme Joëlle CONSTANTIN, M. Albert
NIGRA,  M.  Pierre  MATEO,  M.  Said  ALLAOUI,  Mme  Sandrine  PICOT,  M.  Jeff
ARIAGNO,  Mme  Nathalie  DEHAN,  Mme  Amel  KHAMMASSI,  Mme  Christelle
CHARREL, Mme Sophia BRIKH, M. Karim SEGHIER, M. Aurélien SCANDOLARA, M.
Murat YAZAR, M. Benoît COULIOU, Mme Aude LONG, M. Maurice IACOVELLA, M.
Lotfi  BEN KHELIFA,  Mme Fatma HAMIDOUCHE, M.  Yalcin  AYVALI,  Mme Estelle
JELLAD, M. Christophe GIRARD, M. Lionel PILLET.

Absent(e)s : M. Damien MONCHAU.

Excusé(e)s : 

Dépôt de pouvoir : M. Bayrem BRAIKI  à M.  Pierre-Alain  MILLET, M.  Yannick BUSTOS à M.  Nicolas
PORRET,  M.  Mustapha  GHOUILA  à  M.  Maurice  IACOVELLA,  M.  Farid  BEN
MOUSSA à M. Yalcin AYVALI, Mme Fazia OUATAH à Mme Estelle JELLAD, Mme
Camille CHAMPAVERE à M. Lotfi BEN KHELIFA, Mme Marie-Danielle BRUYERE à
M. Christophe GIRARD, Monsieur Frédéric PASSOT à M. Lionel PILLET.

                                    Conseil Municipal du 07/12/20 - page 1



République Française

Conseil Municipal
Séance publique 07/12/20

 Rapport n° 41
Rapport pour information - Rapport d'activité du Centre Nautique Intercommunal - Année 2019

Secrétariat Général

Mesdames, Messieurs,

Vous trouverez ci-joint, pour votre information, le rapport d’activité du Centre Nautique Intercommunal pour la
gestion de l’exercice 2019.

Le Conseil municipal,
Le rapport de Madame Le Maire, entendu,
Vu l'avis du Bureau municipal du 30 novembre 2020 après en avoir délibéré,

Prend acte

- de ce rapport

Ainsi fait et délibéré les jour, mois et an susdits et ont signé les membres présents.

Pour expédition certifiée conforme

Pour le Maire
La Première Adjointe
Yolande PEYTAVIN

                                    Conseil Municipal du 07/12/20 - page 2



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 1 
 

 

 

 

 

 

RAPPORT D’ACTIVITE 

2019 

Synthèse 

  



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 2 
 

Table des matières 
I. PREAMBULE .......................................................................................................................... 4 

II. INTRODUCTION..................................................................................................................... 4 

III. HISTORIQUE .......................................................................................................................... 4 

IV. ORGANISATION GENERALE .................................................................................................... 4 

A. L’administration ................................................................................................................ 4 

B. Le personnel ..................................................................................................................... 4 

C. Description du site ............................................................................................................ 5 

1. Les équipements ..................................................................................................................... 5 

D. Les ouvertures ................................................................................................................... 6 

V. BILANS GENERAUX ................................................................................................................ 6 

A. Fréquentation générale, moyennes mensuelle, hebdomadaire et journalière ..................... 6 

B. Recettes ............................................................................................................................ 6 

1. Recettes de fonctionnement ................................................................................................... 6 

2. Recettes d’activité ................................................................................................................... 6 

VI. LES SCOLAIRES ...................................................................................................................... 7 

A. Contexte ........................................................................................................................... 8 

B. Fréquentations ................................................................................................................ 10 

VII. LES CLUBS ET ASSOCIATIONS ............................................................................................... 10 

VIII. RAPPORT TECHNIQUE ......................................................................................................... 10 

A. Conduite des installations ................................................................................................ 10 

B. Consommations .............................................................................................................. 11 

1. Gaz ......................................................................................................................................... 11 

2. Electricité ............................................................................................................................... 11 

3. Eau ......................................................................................................................................... 12 

IX. RAPPORT FINANCIER ........................................................................................................... 13 

A. Le compte administratif 2019 .......................................................................................... 13 

1. Dépenses de fonctionnement 2019 ...................................................................................... 13 

2. Recettes de fonctionnement 2019 ........................................................................................ 13 

3. Dépenses d’investissement 2019 .......................................................................................... 14 

4. Recettes d’investissement 2019 ............................................................................................ 15 

B. Etat de la dette ................................................................................................................ 16 

C. Orientations budgétaires 2020 ......................................................................................... 16 

  



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 3 
 

 

 

 0% d’augmentation des tarifs et des 
contributions communales depuis 2015 

 33 agents permanents 

 75 activités par semaine 

 331 jours d’ouverture  

 FMI : 1 350 usagers  

 7 200 élèves accueillis par an 

 246 124 usagers accueillis (tous publics) 

 910 743 € de recettes d’activité 

 4,7 M € de budget (3,6 M€ en 
fonctionnement et 1,1M€ en 
investissement) 

  

CH
IF

FR
ES

 A
 R

ET
EN

IR
 



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 4 
 

I. PREAMBULE 
Ce rapport présente le fonctionnement du CNI pour l’année 2019 d’un point de vue organisationnel, 
technique, financier…. Il reflète l’engagement des élus et des équipes pour faire vivre et développer 
l’équipement. 
 
Cette année, seuls les chiffres de 2019 sont disponibles mais pour les années suivantes, il s’enrichira 
de l’évolution annuelle des données représentant le travail mené par l’ensemble des délégués et 
agents du CNI. 
 

II. INTRODUCTION 
Le Syndicat Intercommunal du Centre Nautique  a pour compétence unique la gestion du CNI (Centre 
Nautique Intercommunal) regroupant 3 communes (Lyon, Saint Fons et Vénissieux) soit 599 167 
habitants. 

 

III. HISTORIQUE 
1968 : Création du Syndicat Intercommunal Vénissieux, Lyon et St Fons 

1970 : Ouverture du Centre Nautique 

Novembre 2010 : Incendie 

2010-2015 : Travaux de reconstruction (22 M€) 

10 juillet 2015 : Ré-ouverture du CNI 

 

IV. ORGANISATION GENERALE 
A. L’administration 

Le CNI est administré par un Comité Syndical composé de 9 membres titulaires et 6 membres 
suppléants, désignés par les Conseils Municipaux des communes membres. 

2019, il s’est réuni 6 fois et a pris 29 délibérations. 

 

B. Le personnel 
L’effectif du CNI est de 33 ETP répartis dans les filières suivantes : technique, sportive et administrative. 

Au 1er octobre 2019, un nouvel organigramme a été mis en place afin de : 

- Rationaliser l’organisation pour plus d’efficacité dans les services ainsi qu’une 
spécialisation des agents. 

- Améliorer la communication et la visibilité de l’établissement.  

- Apporter de la transversalité entre les services opérationnels (bassin/technique/accueil). 

- Rapprocher les compétences RH et finances. 



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 5 
 

 

 

En 2019, 92,5 jours de formation ont été effectués auprès de différents organismes. 

 

C. Description du site 
1. Les équipements 

L’espace du CNI comprend plusieurs installations ouvertes au public 

 Un espace aquatique intérieur : 

• 1 bassin de 50 m avec mur amovible ; 

• 1 bassin d'initiation de 174 m² avec jets d’eau ; 

• 1 pataugeoire avec jeux d’eau. 

 Un espace extérieur (accessible uniquement en saison estivale) : 

• 1 pataugeoire avec zone de jeux d’eau ; 

• 1 parc de 15 000 m² aménagé. 

 Un espace bien être: 

• 1 sauna ; 

• 1 hammam ; 

• 1 bassin de forme de 190 m² avec bain à remous et jets massants. 

 Un espace forme avec 1 salle de gym de 200 m². 

Présidente

Directrice
Eugénie 

GAY-MONTCHAMP

Directeur adjoint
Emmanuel JACQUEMIN

Chef de bassin
Sylvain Jacquemet

11 MNS

Resp RH/finances
Céline CARUSO

Resp accueil/promotion 
établissement

Thierry GONZALES

Responsable 
exploitation 
maintenance

Laurent BIETRIX     

11 agents techniques 3 agents caisse
1 adjoint RH/finances

/secrétariat

ORGANIGRAMME
01/10/2019

1 coordinateur 
animations salle



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 6 
 

 

D. Les ouvertures 
En 2019, le CNI a été ouvert au public 331 jours (soit 3 892 heures). 

 

V. BILANS GENERAUX 

A. Fréquentation générale, moyennes mensuelle, hebdomadaire et 
journalière 

En 2019, le CNI a accueilli 246 124 personnes  réparties comme suit : 

 

 
B. Recettes 

1. Recettes de fonctionnement 

En 2019, les recettes de fonctionnement se sont élevées à 2 871 300 €.  

 
2. Recettes d’activité 

En 2019, les recettes du CNI liées l’activité sont les suivantes : 

- Location des équipements aux associations, lycées, organismes de formation… ; 

- Mise à disposition des équipements pour les collèges ; 

- Recettes d’exploitation : vente de produits. 

 

Elles se sont élevées à  910 743 € réparties comme suit : 

39,57%

31,92%

9,98%
3,70%

3,12%

3,07%

2,93%

2,85%

2,32%

0,35%

0,20%

0,00%

0,55%

Répartition de la fréquentation par type de public

Grand public associations Aquagym année Ben être

Bébés-1ères bulles Aquagym séance scolaires et collèges Gym

centres loisirs Cours particuliers Stages natation enfants aquaphobie/prénatale



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 7 
 

 

 

Depuis 2016, la tendance globale de ces recettes est à la hausse en raison de : 

- L’augmentation de la location d’équipements liée à une prospection de la part des services 
du CNI ; 

- L’accueil supplémentaire de collégiens ; 

- L’augmentation du nombre d’usagers (nageurs, loisir, activités..). Toutefois, la 
fréquentation du public loisirs est dépendante des conditions météorologiques et peut 
donc fluctuer fortement (principalement en période estivale). 

 

 

VI. LES SCOLAIRES 

€-

€100 

€200 

€300 

€400 

€500 

€600 

€700 

€800 

€900 

€1 000 

2016 2017 2018 2019

M
ill

ie
rs

Evolution des recettes d'activité

Locations (associations lycées) Collèges Vente produits CNI TOTAL



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 8 
 

A. Contexte 
Le planning en place au 1er janvier 2019 est le suivant : 

 

 

A la rentrée 2019, le nouveau planning mis en place a permis l’accueil supplémentaire annuel de : 

- 32 classes de cycle 2 ; 

- 40 classes de CM2 ; 

- 16 classes de secondaire. 

 

12h

Public
Public

CMOV CMOV CMOV CMOV

Lyon 8 
9h10 10h

Lyon 8 
9h10 10h

Lyon 8 
10h05 
10h55

Lyon 8 
10h05 
10h55

Collège  
Rosset 

16h 16h55 

aquafitnes 
17h30

Public

15h30

16h

16h30

17h

17h30

18h

Aaquadou
c 16h45

Petit bain du 
Bassin Sportif

Grand bain du 
Bassin Sportif

14h

Section 
Sportive 
Balzac  

16h30 18h

14h30

15h

Collège  
Rosset 
11h05 
11h55

11h30

P1st fons  
P2 

Vénissieux

P1st fons  
P2 

Vénissieux

Lyon 8 
9h10 10h

Lyon 8 
9h10 10h

P1st fons  
P2 

Vénissieux

P1st fons  
P2 

Vénissieux

Lyon 8 
10h05 
10h55

Lyon 8 
10h05 
10h55

Vénissieux 
10h05 
10h55

Vénissieux 
10h05 
10h55

9h30

10h
St Fons 
10h05 
10h55

St Fons 
10h05 
10h55

St Fons 
10h05 
10h55

St Fons 
10h05 
10h55

10h30

11h

Vénissieux 
9h10 10h

Vénissieux 
9h10 10h

P1st fons  
P2 

Vénissieux

P1st fons  
P2 

Vénissieux

P1st fons  
P2 

Vénissieux

P1st fons  
P2 

Vénissieux

Vénissieux 
10h05 
10h55

La Mache 
8h 8h50

Collège 
Balzac 8h 

8h50

Collège 
Balzac 8h 

8h50
8h30

9h

St Fons 
9h10 10h

St Fons 
9h10 10h

St Fons 
9h10 10h

La Mache 
8h 8h50

Collège 
Balzac 8h 

8h50

La Mache 
8h 8h50

Collège 
Balzac 8h 

8h50

St Fons 
9h10 10h

Vénissieux 
9h10 10h

Vénissieux 
10h05 
10h55

Vénissieux 
9h10 10h

Grignard 
11h05 
11h55            

Public

Grand bain du 
Bassin Sportif

Petit bain du 
Bassin Sportif

Grand bain du 
Bassin Sportif

Petit bain du 
Bassin Sportif

Petit bain du 
Bassin Sportif

Grand bain du 
Bassin Sportif

Grand bain du 
Bassin Sportif

Collège 
Balzac 8h 

8h50

Collège 
Balzac 8h 

8h50

La Mâche 
8h 8h50

Collège 
Balzac 8h 

8h50

Petit bain du 
Bassin Sportif

Le planning scolaire saison   2018 / 2019

8h

LUNDI MARDI MERCREDI JEUDI VENDREDI

Public 
11h15 Public 11h15

Aaquafitne
s 16h45

aquafitnes 
17h30

Section 
Sportive 
Balzac 

16h30 18h

AS  Balzac 
4x25m 14h 

15h
Public

CMOV sur 3 lignes
Section sportive sur 2 
lignes Aquasynchro 

sur 3 lignes

aquafitnes 
17h30

Grignard 
11h05 
11h55            

Vénissieux 
14h25 
15h15

Vénissieux 
14h25 
15h15

Lyon 8 
15h20 
16h10

AS co. et 
Ly.  La 

Xav 16h45 
18h 2l et 2l

Monnet P1  
Grignard 

P2+P3 11h05 
11h55

Collège  
Monnet 
11h05 
11h55

Collège  
Rosset 

14h 14h55

Lyon 8 
15h20 
16h10

Public 
11h15

Public 
11h15

Collège  
Monnet 
11h05 
11h55

Collège 
Longcham
bon 14h 
14h55

Collège 
Alain 14h 

14h55

Lycée la 
xavi  P2 

coll la xavi 
P3

Corbas 
15h 15h55

Corbas 
15h 15h55

La Mâche 
15h 15h55 

Ecole Primaire La Xavière 14h 14h50

Collège 
Alain 

15h55 
16h45

Col la Xavi 
15h55 
16h45

P2 

Public

CMOV

Section 
Sportive 
Balzac 

16h30 18h 

Section 
Sportive 
Balzac 

16h30 18h 

Vénissieux 
14h25 
15h15

Vénissieux 
14h25 
15h15

Vénissieux 
14h25 
15h15

Vénissieux 
14h25 
15h15

Vénissieux 
14h25 
15h15

Vénissieux 
14h25 
15h15

Lyon 8 
15h20 
16h10

Lyon 8 
15h20 
16h10

Lyon 8 
15h20 
16h10

Lyon 8 
15h20 
16h10

Lyon 8 
15h20 
16h10

Lyon 8 
15h20 
16h10



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 9 
 

 

 

B
as

si
n 

In
iti

at
io

n
B

as
si

n 
In

iti
at

io
n

B
as

si
n 

In
iti

at
io

n
B

as
si

n 
In

iti
at

io
n

B
as

si
n 

In
iti

at
io

n

12
h

A
qu

ad
ou

ce
 

11
h1

5 
11

h5
5

G
U

E
H

E
N

N
O

 C
E

1

pu
bl

ic

C
ol

l M
O

N
N

ET
   

(1
1h

00
-1

1h
55

)

C
ol

l R
os

se
t

LY
C

   
LA

 
M

ac
he

 

B
A

R
E

L 
C

E
1

G
U

E
H

E
N

N
O

 C
E

1 
13

H
45

 à
 

14
H

30

E
co

le
 p

riv
ée

 
"L

a 
XA

V
IE

R
E

"
14

h3
5-

15
h3

5 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
C

ol
l A

la
in

   
 

15
h-

16
h

G
U

E
S

D
E

 
28

 C
E

1 
15

h2
5-

16
h1

0

G
U

E
S

D
E

 
28

 C
E

1 
15

h2
5-

16
h1

1

LY
C

   
LA

 
Xa

vi
èr

e

A
LL

E
N

D
E

 
C

E
1 

13
H

45
 

à 
14

H
30

FO
U

R
N

IE
R

 
La

ve
rd

ur
e 

24
 C

E
1

D
E

LO
R

M
E

 
24

 C
E

1 
14

h3
5-

15
h2

0

LY
C

   
LA

 
XA

V
IE

R
E

  

C
H

A
R

R
E

A
R

D
 C

P

Ly
cé

e 
la

 
xa

vi
èr

e 
10

h0
0-

11
h1

5

C
ol

l A
la

in

C
ol

l 
C

O
R

B
A

S
   

 
14

h-
15

h

M
3E

 C
E

1 
13

H
45

 à
 

14
H

30

R
os

se
t 1

1h
00

-
11

h3
5

C
ol

l R
os

se
t

C
ol

l R
os

se
t

P
U

B
LI

C

LY
C

   
LA

 
M

ac
he

 

C
ol

l 
B

A
LZ

A
C

  
(1

6h
30

-1
8h

)

17
h

18
h

C
M

O
V

17
h3

0
A

S
 L

Y
C

  L
A

 
XA

V
IE

R
E

  
(1

7h
-1

8h
)

A
qu

af
itn

es
 

16
h4

5 

G
IO

N
O

 
M

ou
ni

er
  

C
E

1

FO
U

R
N

IE
R

 
M

ay
au

d2
4 

C
E

1

A
qu

af
itn

es
 

16
h4

5 

A
qu

af
itn

es
 

17
h3

0
aq

ua
fit

ne
s 

17
h3

0
aq

ua
fit

ne
s 

17
h3

0

B
O

R
D

A
S

 
S

au
ni

er
 2

6 
C

E
1

G
IO

N
O

 
G

ei
nd

re
 2

6 
C

E
1

AS
 B

AL
ZA

C
 (2

 li
gn

es
 1

5h
-1

6h
)  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
SY

N
C

H
R

O
 (3

 li
gn

es
 1

5h
-1

6h
)  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

C
M

O
V 

(3
 li

gn
es

 1
5h

-1
6h

)

16
h3

0

C
ol

l 
B

A
LZ

A
C

  
(1

6h
30

-1
8h

)

C
ol

l 
B

A
LZ

A
C

  
(1

6h
30

-1
8h

)

15
h3

0
B

O
R

D
A

S
 

B
er

to
lin

i2
6 

C
E

2

S
C

O
15

h2
5-

16
h1

0

G
IO

N
O

 
B

oi
na

rd
 2

6 
C

E
1

16
h

V
E

IL
 C

P
-

C
E

1

S
D

B
 C

E
1 

13
H

45
 à

 
14

H
 3

0
S

D
B

 C
P

C
H

A
R

R
E

A
R

D
 C

E
1

M
3E

 C
E

1 
13

H
45

 à
 

14
H

30

15
h

14
h3

0

E
co

le
 p

riv
ée

 
"L

a 
XA

V
IE

R
E

"  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
(1

4h
35

-1
5h

35
) 

C
ol

l 
Lo

ng
ch

am
b

on

A
S

  B
al

za
c 

6x
25

m
 1

4h
 

15
h

14
h

P
A

R
M

E
N

TI
E

R
 C

E
1 

13
H

45
 à

 
14

H
30

P
A

R
M

E
N

TI
E

R
 C

E
1 

13
H

45
 à

 
14

H
30

V
E

IL
 C

E
1

S
D

B
 C

E
1 

13
H

45
 à

 
14

H
30

A
LL

E
N

D
E

 
C

E
1 

13
H

45
 

à 
14

H
30

P
A

R
M

E
N

TI
E

R
 C

E
1 

13
 

H
 4

5 
à 

14
H

 
30

C
H

A
R

R
E

A
R

D
 C

P

11
h3

0

D
E

LO
R

M
E

 
24

 C
E

1 
14

h3
5-

15
h2

1

D
E

LO
R

M
E

 
24

 C
E

1 
14

h3
5-

15
h2

1

S
C

O
14

h3
5-

15
h2

0

C
H

A
R

R
E

A
R

D
 C

E
1

C
ol

l M
O

N
N

ET
   

(1
1h

00
-1

1h
55

)

(1
0h

30
-1

1h
) 2

l 
R

os
se

t e
t 

G
rig

na
rd

 
(1

1h
-1

1h
30

) 
G

rig
na

rd
 4

l

C
ol

l 
G

R
IG

N
A

R
D

  
(1

0h
30

-
11

h3
0)

11
h

H
E

R
R

IO
T 

24
 C

E
1 

10
h0

5-
10

h5
0

H
E

R
R

IO
T 

24
 C

E
1 

10
h0

5-
10

h5
0

LE
V

Y
 C

P
 

C
E

1

G
U

E
H

E
N

N
O

 C
E

1 
10

h0
5-

10
h5

0
C

ol
l 

G
R

IG
N

A
R

D
  

(1
0h

30
-

11
h3

0)

P
A

S
TE

U
R

 
C

P
 / 

C
E

1
P

A
S

TE
U

R
 

C
P

P
A

S
TE

U
R

 
C

P

C
U

R
IE

 C
P

C
U

R
IE

 C
P

C
ol

l l
a 

Xa
vi

èr
e 

9h
00

-1
0h

00
C

U
R

IE
 C

E
1

LY
C

  L
A

 
M

A
C

H
E

  (
8h

-
8h

55
)

LY
C

  L
A

 
M

A
C

H
E

  (
8h

-
8h

55
)

10
h3

0

C
ol

l  
G

R
IG

N
A

R
D

  
(1

0h
30

-
11

h3
0)

V
A

LL
E

S
 

C
E

1
LE

V
Y

 C
E

1
M

E
R

M
O

Z 
12

 C
E

1

pu
bl

ic
pu

bl
ic

pu
bl

ic

C
ol

l 
B

A
LZ

A
C

  
(8

h-
8h

55
)

8h
30 9h

M
E

R
M

O
Z 

La
rd

et
 2

8 
C

E
1 

9h
15

-1
0h

M
E

R
M

O
Z 

B
ra

ib
an

d 
29

 
C

E
1

9h
15

-1
0h

9h
30

10
h

C
ol

l 
B

A
LZ

A
C

  
(8

h-
8h

55
)

C
ol

l 
B

A
LZ

A
C

  
(8

h-
8h

55
)

C
ol

l 
M

E
R

M
O

Z 
 

(8
h-

8h
55

)

C
ol

l 
B

A
LZ

A
C

  
(8

h-
8h

55
)

P
A

R
IL

LY
 

O
R

IO
L 

23
 

C
E

1 
10

h0
5-

10
h5

0

 P
A

R
IL

LY
 

C
H

A
LL

A
N

D
 

23
 C

E
1

 P
A

R
IL

LY
 

S
A

LL
E

S
 2

1 
C

P

P
A

R
IL

LY
 8

 
C

P
 1

6 
C

E
1

V
A

LL
E

S
 

C
E

1 
9 

H
 1

5 
-

10
 H

C
ol

l 
M

E
R

M
O

Z 
 

(9
h-

10
h)

Pe
tit

 b
ai

n 
du

 
B

as
si

n 
Sp

or
tif

G
ra

nd
 b

ai
n 

du
 

B
as

si
n 

Sp
or

tif

C
ol

l 
B

A
LZ

A
C

  
(8

h-
8h

55
)

C
ol

l 
M

E
R

M
O

Z 
 

(8
h-

8h
55

)

C
ol

l 
B

A
LZ

A
C

  
(8

h-
8h

55
)

LY
C

  L
A

 
M

A
C

H
E

  (
8h

-
8h

55
)

G
ra

nd
 b

ai
n 

du
 

B
as

si
n 

Sp
or

tif
Pe

tit
 b

ai
n 

du
 

B
as

si
n 

Sp
or

tif
G

ra
nd

 b
ai

n 
du

 
B

as
si

n 
Sp

or
tif

G
ra

nd
 b

ai
n 

du
 

B
as

si
n 

Sp
or

tif

C
ol

l 
B

A
LZ

A
C

  
(8

h-
8h

55
)

P
et

its
 

N
ag

eu
rs

 d
e 

 
8h

 à
 1

1h
15

   
(a

ve
c 

3 
cr

én
ea

ux
:  

   
   

   
   

   
- 8

h4
5 

   
   

   
   

   
   

   
  

- 9
h3

5 
   

   
   

   
   

   
   

  
- 1

0h
15

)

R
E

N
A

N
 

C
E

1
P

A
S

TE
U

R
 

C
E

1

LU
N

D
I

M
AR

D
I

M
ER

C
R

ED
I

JE
U

D
I

Pe
tit

 b
ai

n 
du

 
B

as
si

n 
Sp

or
tif

G
ra

nd
 b

ai
n 

du
 

B
as

si
n 

Sp
or

tif
Pe

tit
 b

ai
n 

du
 

B
as

si
n 

Sp
or

tif

Pl
an

ni
ng

 P
1 

: 1
3 

se
m

ai
ne

s,
 d

u 
9 

se
pt

em
br

e 
au

 2
0 

dé
ce

m
br

e 
20

19

VE
N

D
R

ED
I

C
ol

l 
B

A
LZ

A
C

  
(8

h-
8h

55
)

LY
C

  L
A

 
M

A
C

H
E

  (
8h

-
8h

55
)

Pe
tit

 b
ai

n 
du

 
B

as
si

n 
Sp

or
tif

E
co

le
 je

an
ne

 
d'

A
rc

 9
h0

0-
10

h0
0

R
E

N
A

N
 

C
E

1
R

E
N

A
N

 
C

P
/C

E
1

C
ol

lè
ge

 
A

la
in

 1
0h

30
11

h3
0

C
ol

lè
ge

 
A

la
in

 1
0h

30
11

h3
0

S
Y

N
C

H
R

O
 (3

 li
gn

es
 1

6h
-

18
h)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
C

M
O

V
 (5

 li
gn

es
 1

6h
-1

8h
)

B
A

R
E

L 
C

E
1

FO
U

R
N

IE
R

  
G

ui
llo

t 2
4 

ce
1

C
ol

l 
C

O
R

B
A

S
   

 
14

h-
15

h

B
A

R
E

L 
C

E
1

P
rim

ai
re

s 
S

ai
nt

-F
on

s

C
ol

lè
ge

 S
ai

nt
-F

on
s

P
rim

ai
re

 V
én

is
ie

ux

E
co

le
 je

an
ne

 
d'

A
rc

 9
h0

0-
10

h0
0

M
O

U
LI

N
 A

 
V

E
N

T 
C

E
1

C
ol

l 
M

E
R

M
O

Z 
 

(9
h-

10
h)

M
O

U
LI

N
 A

 
V

E
N

T 
C

E
1

C
U

R
IE

 C
E

1

pr
im

ai
re

 L
yo

n

C
ol

lè
ge

 V
én

is
si

eu
x

C
ol

lè
ge

s 
Ly

on

pr
im

ai
re

s 
P

riv
ée

s
Ly

cé
es

 P
riv

és

co
llè

ge
 P

riv
é

co
llè

ge
 e

xt
ér

ie
ur

A
ct

iv
ité

s 
C

N
I

A
ct

iv
ité

s 
as

so
ci

at
io

ns

E
co

le
  P

ie
rre

 
TE

R
M

IE
R

 
13

h4
5-

14
h3

0



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 10 
 

 

B. Fréquentations 
Cette organisation nous a permis d’accueillir près de 7200 élèves : 

- 4 300 primaires ; 

- 2 338 collégiens ; 

- 550 lycéens. 

 

 

VII. LES CLUBS ET ASSOCIATIONS 
Différents clubs et associations du territoire mais aussi extérieurs fréquentent le CNI.  

Les clubs et associations fréquentant le CNI ont représenté près de 32% des entrées soit 78 552 
passages. 

Les clubs et associations fréquentant le CNI, via les conventions de mise à disposition et conformément 
aux tarifs délibérés 70 431 € soit 8.5 % des recettes d’activité. 

Le graphique ci-après est basé sur le nombre d’heures d’utilisation par les associations et donne la 
répartition de ces heures par commune de rattachement 

 

 

VIII. RAPPORT TECHNIQUE 
A. Conduite des installations 

 

Site équipé d’une GTC (Gestion Technique Centralisée) permettant de suivre et d’intervenir à distance 
sur les différents paramètres (températures, débits…). 

 

5%

17%

25%

53%

REPARTITION COMMUNALE DE L'UTILISATION PAR LES 
ASSOCIATIONS

Extérieurs Lyon

Saint Fons Vénissieux



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 11 
 

Les travaux sont effectués via : 

 - Des contrats de maintenance auprès d’opérateurs privés (57 interventions en 2019) ; 

 - Une convention avec le pôle technique des piscines de la ville de Lyon (traitement eau) ; 

 - Le personnel en régie (23 interventions en 2019). 

  

Il faut également noter que le CNI comporte de nombreuses installations soumises à des contrôles 
règlementaires (14 contrôles en 2019). 

 

3 arrêts techniques: 

 - Fermeture technique annuelle 

 - Fermeture pour passage en saison estivale 

 - Fermeture exceptionnelle (modification tripodes) 

 

B. Consommations 
1. Gaz 

La consommation de gaz est liée au chauffage des installations (eau des bassins, locaux, ECS) et a 
représenté près de 2 millions de kWh en 2019, soit 101 596 €. Sa consommation est fortement liée à 
la saisonnalité. 

 

 

2. Electricité 

La consommation d’électricité est liée principalement au traitement de l’eau (pompes, vannes…) et à 
l’éclairage des locaux. Celle-ci s’est montée à 1.35 million de kWH en 2019 soit 167 162 €. L’eau étant 
constamment traitée (même lors des fermetures au public), la consommation d’électricité varie peu 
mensuellement. 

0

50

100

150

200

250

300

M
ill

ie
rs

CONSOMMATION G AZ (EN KWH)



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 12 
 

 

 

3. Eau 

Le CNI utilise 2 sources d’approvisionnement en eau : 

- L’eau du réseau pour le remplissage initial des bassins et l’ECS ; 

- L’eau de nappe, via un forage pour l’arrosage des espaces extérieurs, l’alimentation des 
WC et les apports complémentaires en eau des bassins. 

 

Les consommations pour 2019 sont les suivantes : 

- 17 000 m³ d’eau de ville ; 

- 19 000 m³ d’eau de nappe. 

 

Pour un coût annuel de 13 847.73 €. 

 

0

20

40

60

80

100

120

140
M

ill
ie

rs

CONSOMMATION ÉLEC TRIC ITÉ (EN 
KWH)

0
2
4
6
8

10
12
14

M
ill

ie
rs

CONSOMMATIONS EAU 2019 (EN 
M³)

Eau de ville Eau de nappe



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 13 
 

 

Depuis le 7 septembre 2017, les établissements aquatiques peuvent effectuer une seule vidange 
globale de leur installation. Le CNI a choisi de faire cette dernière à la fin de la période estivale (fin 
août-début septembre), cela explique le pic de consommation d’eau sur cette période. 

 

IX. RAPPORT FINANCIER 
A. Le compte administratif 2019 

Le Compte Administratif est le document de synthèse établi en fin d’exercice par l’ordonnateur à 
partir de sa comptabilité. Les Résultats de l’exercice 2019 se présentent comme suit : 

 

1. Dépenses de fonctionnement 2019 

 

 
Concernant le chapitre 011, il faut noter que les charges sont en augmentation car le bâtiment 
demande plus d’entretien et de maintenance. De plus, l’augmentation du nombre d’usagers accueillis 
entraîne une usure prématurée du bâtiment et des différents mobiliers. Enfin, la saison d’été 
caniculaire a également entraîné des dépenses importantes (ex : frais de gardiennage, réparations…). 

Les charges de personnel pour l’année 2019 ont été inférieures aux prévisions du Budget Primitif et 
quasiment identiques au réalisé de 2018 malgré des charges supplémentaires telles que le 
recrutement d’un MNS supplémentaire, le remplacement d’agents sur une longue durée. 

 

2. Recettes de fonctionnement 2019 

En 2019, on a pu observer: 

- Un nombre d’entrées élevé (par rapport à la moyenne des années antérieures), eu égard 
aux conditions climatiques très favorables de l’été 2019. 

Chapitre Crédits ouverts réalisés % réalisé 

011 - Charges.générales 816 400,00 €        812 810,73 €      99,56%

012 - Charges personnel 1 720 000,00 €    1 652 277,35 €  96,06%

022 -Dépenses imprévues 184 177,24 €        - -

65 - Autres charges 19 000,00 €          17 002,49 €        89,49%

66 - Charges intérêts 207 370,00 €        195 327,56 €      94,19%

67 - Charges exceptionnelles 12 000,00 €          1 951,00 €          16,26%

68 - Provisions pour risque 6 000,00 €            -  €                    0,00%

Total opérations réelles 2 964 947,24 €    2 679 369,13 €  90,37%

023 - Virement section d'investissement 667 781,00 €        - -

042 - Opération ordre : amortissements 94 436,00 €          94 406,69 €        99,97%

Total des opération d'ordre 762 217,00 €        94 406,69 €        99,97%

Total général 3 727 164,24 €   2 773 775,82 € 



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 14 
 

- L’augmentation de la mise à disposition des équipements. 

- Des subventions pour un montant de 5 458 € (Fonds National Prévention et FIPHFP). 

- Des contributions pour les communes et des tarifs pour les usagers, inchangés depuis 
2015. 

 

 

Nota : Le résultat au 002 n’est pas réalisé mais il s’ajoute au total général 

 

Chapitre 70- Produits et ventes diverses : 871 118.39 € 

   

RESULTAT DE L’EXERCICE 2019 EN FONCTIONNEMENT :     + 97 524.32 € 

 

3. Dépenses d’investissement 2019 

Des dépenses d’investissement ont été réalisées à hauteur de  573 673.78 €. 

Chapitre Crédits ouverts réalisés % réalisé 

002- resultat de fonctionnement 950 079,24 €        

013 - Atténuations charges 40 000,00 €          48 864,48 €        122%

70 - Produits, ventes diverses 836 000,00 €        871 118,39 €      104%

73 - Impots et taxes 1 856 200,00 €    1 873 906,06 €  101%

74 - Participations Subventions 44 800,00 €          62 155,21 €        139%

75- autres produits -  €                      0,85 €                  

77- Produits exceptionnels -  €                      15 170,97 €        

Total opérations réelles 2 777 000,00 €    2 871 215,96 €  103%

042 - Opération ordre : amortissement subventions 85,00 €                  84,18 €                99%

Total opérations d'ordre 85,00 €                  84,18 €                99%

Total général 3 727 164,24 €    2 871 300,14 €  

Détail du chapitre 70 prévisionnel réalisé % réalisé

70388 - Location snack 5 000,00 5 000,00 100%

70632 - Entrées piscine et animations 736 000,00 €        747 916,60 €      102%

7083 - Location l ignes d'eau 90 000,00 113 814,25 126%

7088 - Autres produits (distributeurs) 5 000,00 €            4 387,54 €          88%

Total 836 000,00 €        871 118,39 €      104,20%



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 15 
 

 

Les investissements réalisés au chapitre 21 consistaient en : 

• La plantation d’arbres 

• La fourniture et la pose de clôture 

• La réfection de la toiture des sanitaires extérieurs 

• La fourniture et la pose des ombrelles sur le parc 

• Les travaux d’aménagements intérieurs (stores pour la salle de réunion, aménagements 
vestiaires…) 

• Le remplacement des caméras Hors Service 

• L’achat d’un véhicule de service 

• L’achat  de mobilier (chaises bureau) 

• L’achat d’outillage, de matériel pour les activités, de sonos portatives, d’une auto-laveuse …. 

 

4. Recettes d’investissement 2019 

Les recettes d’investissement pour 2019 s’élèvent à  551 066.96 € réparties comme suit : 

 

 

Chapitre Crédits ouverts réalisés % réalisé 

001-solde d'execution section investissement 137 401,72 €        

20- Immobilisations incorporelles 2 000,00 €            -  €                    0%

21- Immobilisation corporelles 634 100,00 €        203 494,83 €      32%

16- Remboursement capital de la dette 369 232,00 €        369 230,77 €      100%

020- Dépenses imprévues 75 000,00 €          

Total opérations réelles 1 080 332,00 €    572 725,60 €      53%

040 - opération d'ordre : amortissement subventions 85,00 €                  84,18 €                99%

041- Opération d'ordre dans la section d'investissemen 870,00 €                864,00 €              99%

Total opérations d'ordre 955,00 €                948,18 €              99%

Total général 1 218 688,72 €    573 673,78 €      

Chapitre Crédits ouverts réalisés % réalisé 

10222- FCTVA 47 000,00 €          47 292,11 €        101%

1068- Excédents capitalisés 236 001,72 €        236 001,72 €      100%

16-Emprunt 172 600,00 €        172 502,44 €      100%

Total opérations réelles 455 601,72 €        455 796,27 €      106%

040- Opération d'ordre : amortissement + charges à éta 94 436,00 €          94 406,69 €        100%

041- Opération d'ordre dans la section d'investissemen 870,00 €                864,00 €              99%

021-virement de la section de fonctionnement 667 781,00 €        

Total opérations d'ordre 763 087,00 €        95 270,69 €        100%

Total général 1 218 688,72 €    551 066,96 €      



 

 
 CNI – rapport d’activités 2019 16 
 

RESULTAT DE L’EXERCICE 2019 EN INVESTISSEMENT :   - 22 606.82 € 

 

B. Etat de la dette 

 

 

C. Orientations budgétaires 2020 

• Pas d’augmentation de la contribution des communes, pas d’augmentation des tarifs 
(tarifs identiques à ceux de 2015) 

• Continuité de la politique et des projets décidés et engagés sur ce mandat. 

• Investissement permettant : 

- le renouvellement du matériel pédagogique, du matériel d’entretien, du parc 
informatique ; 

- l’achat de matériel technique ; 

- projets sur les espaces extérieurs : mise en place de points d’ombre, étude 
d’un projet paysager global ; 

- la rénovation de la pataugeoire intérieure ; 

- la sonorisation de l’équipement ; 

- des travaux sur le mur mobile ; 

- le réaménagement de l’accueil et d’un bureau. 

 
 

 

Financement travaux 2005 6 551,43 €                               88 631,37 €                             91 848,72 €                             2020
Renégociation emprunts 2005 -  €                                         200 415,94 €                          431 395,32 €                          2021
Reconstruction du CNI 25 257,79 €                             80 143,45 €                             1 363 118,59 €                       2036

Total 31 809,22 €                   369 190,76 €                 1 886 362,63 €              

Désignation Date finMontant des intérêts
Remboursement du 

capital
Capital restant dû au 

31/12/2019


